

Department of History,
Maharaja Ganga Singh University, Bikaner (Raj.)
Organize IV National Seminar on
The Tradition Of Genealogy Writing In Indian History
October 06-07, 2018

(A) INTRODUCTION :

The archival records, archaeological remains, inscriptions and literary sources were exhaustively used by the scholars for the construction of History. But it is also a fact that the genealogies is also an important source for writing the history, since times immemorial. In most of countries across the globe, people did possess the knowledge of genealogies. Basically, Genealogy includes the study of a clan, family, tribe or caste/community by tracing of lineages and history. In India, there has been a very rich tradition of writing and preserving the genealogies. The genealogies can be found in the religious and laic literature of that time. But due to some uneven circumstances of that time this tradition had become extinct. However, people of several communities and caste has preserved and promoted this tradition of constructing and preserving the genealogies in India.

Col. James Tod and G.H. Ojha used the genealogies to write history of various Rajput states. Romila Thapar, a renowned historian of India, has given a detailed discussion on various aspects of genealogies and their importance with regard to the construction of history. But the professional historians has rarely used the Genealogies to construct social history of India. Therefore, considering its historical importance, it is high time to revive and rejuvenate this extinct branch of history.

Currently, along with other categories of sources, genealogies are considered as an authentic historical source because the genealogy writers registers information in the presence of all the members of a family. Any kind of modification in the *Pauthi* is mentioned separately with justification. Therefore, these *pauthis* are considered as authentic source due to not being written on the basis of any self interest. Genealogy writing involve the "establishment of a Pedigree by extracting evidence, from valid sources, that how a generation is connected to the next".

METHODOLOGY OF GENEALOGICAL WRITING :

In the genealogy writing, the *Panji* and *Bahi* or *Pothi* documents have been used in general by the *Jagas*. These documents have various styles of writings. The ancient genealogical records have been written in Sanskrit, Pali and Prakrit, but the medieval and modern genealogies i.e. *Pauthis* have been written in *Mudiya* script.

Panji : This tradition started in the Mithila region in the 7th century, but it was formally written and collected in 1326 A.D. by Harisingh Dev, the ruler of Karnat dynasty of Mithila. There is a mention of 1700 villages in this *panji*, it has 180 *Mulvaas* regions, in which has mention of various castes such as Brahmins, Rajputs, Vaishyas, Bhumiars and others. The tradition of *panji* writing was continued by the Brahmin community in India.

Bahi or Pauthi : This *Pauthi*-writing tradition is prevalent in most of the states of India. The work of genealogical writing in *bahi* or *pauthi* is done by *pandas* (*Teerth Purohits*) in Pushkar, Haridwar and other pilgrim centres. The Pandavas have been trained to prepare the genealogies of their allotted *yajman*. The historicity and importance of the genealogy is also evident from the fact that the Supreme Court has given a judgement by considering the *pauthis* of *jagas* as an authentic evidence in a case.

These days the genealogies are used as a source to construct history of different castes and communities. Based on genealogical source we can conduct research studies on the origins of different castes, communities, dynasties including the process of the formation of new castes and communities. However, in the recent past, many scholars have started working on Genealogies. For the construction of a comprehensive history of Indian society, optimum utilization of genealogies is desirable to bridge the gap in Indian social history. Thus the genealogies are a valid source for construction of integrated and authentic history of the people of India.

(B) CONCEPT NOTE

The epics, Puranas and other categories of shastras gives a very comprehensive data on Genealogy of the important dynasties, origin of different castes and communities, the process of the creation of present human civilization etc. Early medieval to Mughal period of Indian history saw the construction of the family tree (*Vansha Vriksha*), writings of *Vanshawalis* of various ruling clans/gotras and even the lower and middle caste people. The *Vanshawalis* in this period were inscribed on stone slabs, copper plates and edicts. Contemporary historians gave

genealogical account in their historical works and even in the *khyats*. Thus the tradition of preparing genealogies started since time immemorial and also flourished in early medieval and colonial period as well. Each caste, community and even respectable families took keen interest in preparing and preserving the tradition of recording its genealogies. The genealogies thus emerged as a major source of family and community history in India.

The colonial period witnessed the construction of dynastic cum political history of India in a big way. In such studies the scholars focused primarily on the history of the ruling class and royal families, *Samantas*, Royal Priests and high ranking officials. The historiography of colonial and post-independence period also witnessed the construction of social, economic, cultural history of ancient medieval and modern period wherein archival records, inscriptions, archaeological sources, account of court chronicles, Epics, Vedic Literature, foreign travelers accounts, census records etc. were exhaustively utilized by the historians belonging to different schools. But unfortunately most of the scholars were by and large preoccupied with their studies on empires, regional states, dynasties as unit of study and analysis of social structure in terms of castes and classes. This resulted in neglect of the social history of different castes and communities which flourished in India. The formation of *varna* system, *gotra* (clan), caste, *shrenis* (guilds) had played vital role in socio-economic and cultural advancement of India. The upward and downward mobility of different social groups, migration of a clan/caste members from one place to another, changes in occupational status of a caste/clan members had its bearings on structure of Indian society. Several *gotras/clans* disappeared from the scene and new social groups emerged in the society as a result of social change and migration.

To understand the true history of a caste/community, we may very well look into the *vanshawalis* of the concerned caste, *gotra* and community, preserved and written by the *Jagas*, *Badwas*, *Raos* and *Purohits*. The *Vanshawali* were prepared and preserved by the caste/family *Jagas*. Their *Pauthis* demonstrates the original status of a caste/clan members alongwith their changed social status which was caused as a result of the migration, change of occupation, religious conversion or merging of two clans into the major/minor clan. In the recent past several studies have been conducted on *Meos*, *Meenas*, *Gurjars*, *Maheshwaries*, Kshatriyas and Tribes. These has helped in tracing the original social position and status of a social group/caste. However, the historians have so far neglected this important source of social history due to their biased attitude towards the *pauthis* written by the *Jagas* on lower and middle caste people i.e. the

common folks. Therefore, it is high time to study the socio-cultural history of the different castes and communities of India based on *Vanshawali* literature.

AIM AND OBJECTIVE OF THE SEMINAR :

- (i) To highlight the voluminous historical literature preserved by the *Jagas/Badwas, Raos* and other traditional caste/community historians so that *Vanshawalis* of all the castes and communities can be utilized for the construction of the comprehensive social history of India wherein each caste or community is studied from a historian's point of view.
- (ii) Provide a platform to evolve a strategy for preservation of *pauthis* (books) containing family/caste histories.
- (iii) Ensure promotion and widespread dissemination of the methods and techniques of *Vanshawali* writing, encouraging case studies/monographs etc. on history of different caste, *gotras* and families.
- (iv) Motivate individuals, academicians, researchers, social and academic institutions to regularly conduct seminars and discussions to unearth the vast data on social history in the *Vanshawali* literature.
- (v) Create a network of scholars working on promotion of research on genealogies and community history.

BROADER THEME OF THE SEMINAR ARE AS FOLLOWS :

- (1) *Vanshawali* as a major source of social history.
- (2) Genealogy writing in ancient, medieval and modern India.
- (3) History of castes/clans/communities as depicted in their *Vanshawalis*.
- (4) Family tree (*Vansha Vriksha*) of families, castes and clans (case studies).
- (5) Social changes and changing status of castes/communities in India as described in the *Vanshawali* literature.
- (6) *Vanshawalis* of the marginals and dalit communities (social history).
- (7) Traditional techniques, methods and system of genealogy writing and reciting in India and other countries of the world.
- (8) Castes/communities having expertise in preparing and preserving *Vanshawalis*.
- (9) Tradition of *Vanshawali* writing and recording at major pilgrim centres, Role of *Purohits*.
- (10) Suggestions for strengthening, preserving and revival of *vanshawali* writing.
- (11) Dissemination and preservation of data in *vanshawali* literature.

- (12) Role of state/central government in promotion and preservation of *Vanshawali* literature.
- (13) Any other topic related to the central them of the seminar.

VENUE OF THE SEMINAR : BIKANER

The historic city of Bikaner is located in the north-western part of Rajasthan at the distance of 330 kilometers northwest of the state capital, Jaipur. The city was founded by Rao Bika in 1488 A.D. and from its humble origin, It has developed into the fifth largest city in Rajasthan.

Located in the hallowed desert, Bikaner is not less than *Chhoti Kashi*, full of temples and people with an unblemished sense of religiosity, the land blessed by Goddess Maa Karni, Guru Jambheshwar and the founder of Sankhya Darshan Kapil Muni, the land known for the eternal love of Dhola-Maru and Laila-Majnu, the land of Acharya Tulsi, who spread the message of peace and non-violence to the world, the land of Maharaja Ganga Singh, who gave a modern look and an immense identity to Bikaner city for the world.

MAHARAJA GANGA SINGH UNIVERSITY :

Rajasthan Government established Maharaja Ganga Singh University through an Act "Bikaner University Act of 2003" and by the Gazette notification the Govt. of Rajasthan F.2 (11) vidhi-2/2003) dated June 7, 2003. The University has also received the 12(B) approval of Central Assistance under the UGC Act 1956 in January, 2015.

The Department of History is one among the five departments of the university that has a lineage of strengthening the academic fabric of the Maharaja Ganga Singh University. Founded in 2011, it is one of the leading and highly reputed centres of learning in the Faculty of Social Sciences. The Department has earned name and fame in the academic circles by ensuring quality teaching and learning atmosphere, innovative Student Centric planning and best performance.

Ever since its establishment, the Department of History has been carrying out quality research and organizing seminars, conferences and workshops aiming at reconstruction of the History of India. The Department has organized a series of seminars, workshops, conference and training programmes on significant historical themes for benefit of students and the faculty.

From the session of 2017-18, the Department of History has started M.A. in Genealogy and Community History and P.G. Diploma in Genealogy. The outset of these new courses has greatly enhanced the number of the students studying in the department and their employability.

As a part of their syllabus the students of Genealogy are required to conduct field based studies/research studies to compile their case study on the history of a community/*gotra*/caste and contribute towards construction of a composite history of Rajasthan. As a result of the introduction of new courses, the outreach of the department has significantly increased in the Society.

The Department of History has following full time faculty members -

Professor & Head : Dr. Narayan Singh Rao
 Assistant Professor : Dr. Ambika Dhaka
 Dr. Meghna Sharma

ABSTRACT AND PAPER SUBMISSION DETAILS :

You may submit your abstract of paper and full paper (in English Font : Times New Roman, Font Size : 12 or in Hindi Font : Krutidev 010, Font Size : 14) by September 25, and Oct. 02, 2018 respectively. The paper/abstract should have a title for the presentation along with the name, mobile number, email ID, postal address and institutional affiliation of the presenter and should be sent by post or mailed as an email attachment in MS Word to Prof. Narayan Singh Rao, Head, Department of History, MGSU, Bikaner. The abstracts of your papers accepted for presentation in the conference will be published in the Book of Abstracts or Souvenir titled *The Tradition of Genealogy Writing in Indian History*, which will be released in the inaugural function of the conference. Prior registration for the Conference is mandatory for the presenters whose abstracts will be published in the souvenir.

REGISTRATION : The registration for the conference will commence from Sept. 05, 2018.

Registration fees shall be applicable as follows :

Upto Sept. 30, 2018	After 30 September, 2018
Outstation participants : (With Accommodation) : Rs. 1000 (Without Accommodation) : Rs. 600 Scholars : (With Accommodation) : Rs. 750 (Without Accommodation) : Rs. 500 Local participants : Teachers and Scholars : Rs. 400 (After 30 Sept. Rs.500/-) UG/PG students of Bikaner Rs. 200	Outstation participants Rs. 1500 Local participants Rs. 500 U.G. & P.G. Students Rs. 200

For registration, you may fill up the enclosed registration form and sent it along with your registration fee. You may send your fee in cash or by Cheque or DD in favour of "Finance Controller, MGS University, Bikaner". The DD and Registration form can be mailed to Prof. Narayan Singh Rao, Head, Department of History, MGS University, NH-15, Jaisalmer Road, Bikaner (Rajasthan)-334004.

The last date of Registration for the Conference is Sept. 30, 2018. Registration for the Conference after this date will be permitted only with the permission of the conference authorities. Registration after Sept. 30, 2018 will be done with a fee of Rs. 1500 (for outside participants) and Rs. 500 (for local participants). We shall not be able to arrange accommodation for the outstation participants who will register for the conference after Sept. 30, 2018.

VENUE & INAUGURAL SESSION :

The venue of the Conference will be the Academic Block Part-2, MGSU, Bikaner. The inaugural session of the conference will be held on Saturday, 06 October, 2018 at 10:00AM. Detailed programme of the conference, showing break-up of sessions and schedule of papers, will be intimated to participants before the seminar. The Valedictory Session of the Conference will be held on Sunday, October 07, 2018 at 3:30 PM.

IMPORTANT DATES :

Registration begins :September 05, 2018

Submission of Abstracts : September 25, 2018

Last date of registration : September 30, 2018

Submission of full paper : October 02, 2018

All Correspondence concerning the Conference should be addressed to :

Prof. Narayan Singh Rao (Conference Convener)

Head, Department of History, MGSU, Bikaner

Email id : vanshawali@mgsu-bikaner.ac.in

Mob : 9828560739



National Seminar
THE TRADITION OF GENEALOGY WRITING IN INDIAN HISTORY
Oct. 06-07, 2018
Organized by
Department of History,
Maharaja Ganga Singh University, Bikaner

Registration No. : Date :

Name :

Designation :

Office Address :

.....

Residential Address :

.....

Mobile No. : email :

Title of the Paper :

.....

Date & time of Arrival :

Accommodation Required : Yes/No

Registration Fee (Applicable) :

Outstation Participants

(with accommodation) : 1000/- Scholars : (with accommodation) : 750/-

(without accommodation) : 600/- (without accommodation): 500/-

Local Participants : 400/- (After 30 Sept. Rs.500/-)

UG/PG students of Bikaner : 200/-

The last date of registration for the Conference is Sept. 30, 2018. Therefore, registration will be allowed only with the permission of the Conference authorities. The fee of registration w.e.f. Sept. 30, 2018 till Oct. 06, 2018 will be Rs. 1500 (for outstation participants) and Rs. 500 (for local participants).

Mode of Deposit : Cash/E-Transfer/Demand Draft/Cheque No. Date :

Name of issuing Bank and Branch :

Date :

Signature

Place :

Please mail you registration form and fee to : Prof. Narayan Singh Rao, Head, Department of History, Maharaja Ganga Singh University, Bikaner-334001 (Rajasthan) or Email id : vanshawali@mgsbikaner.ac.in

Mobile : 9828560739

इतिहास विभाग,
महाराजा गंगा सिंह विश्वविद्यालय, बीकानेर (राज.)
भारतीय इतिहास में वंशावली लेखन परम्परा
विषय पर चौथी राष्ट्रीय संगोष्ठी
06-07 अक्टूबर, 2018

(अ) परिचय :

इतिहास के निर्माण के लिए विद्वानों द्वारा पुरालेखीय स्रोत, पुरातात्विक अवशेष, शिलालेख और साहित्यिक स्रोतों का व्यापक रूप से उपयोग किया जाता रहा है। लेकिन यह भी एक तथ्य है कि प्राचीन काल से इतिहास लिखने के लिए वंशावली भी एक महत्वपूर्ण स्रोत है। पुरातन काल से ही सम्पूर्ण विश्व के अधिकांश देशों में, लोगों को वंशावली लेखन का ज्ञान था। वस्तुतः, वंशावली में किसी कबीले, परिवार, जनजाति या जाति/समुदाय के वंश और इतिहास का अध्ययन शामिल है। भारत में, वंशावली लिखने और संरक्षित करने की एक बहुत ही समृद्ध परंपरा रही है। वंशावली उस समय के धार्मिक और लौकिक साहित्य में पाई जा सकती है। लेकिन उस समय की कुछ विषम परिस्थितियों के कारण यह परंपरा विलुप्त हो गई थी। हालांकि, कई समुदायों और जातियों के लोगों ने भारत में वंशावली लेखन और संरक्षित करने की इस परंपरा को अनवरत रूप से बढ़ावा दिया है।

कर्नल जेम्स टॉड और जी.एच. ओझा ने विभिन्न राजपूत राज्यों का इतिहास लिखने के लिए वंशावली साहित्य का उपयोग किया। भारत के एक प्रसिद्ध इतिहासकार रोमिला थापर ने भी इतिहास के निर्माण के संबंध में वंशावली के विभिन्न पहलुओं और उनके महती उपयोग पर विस्तृत चर्चा की है। अपितु, पेशेवर इतिहासकारों ने शायद ही कभी भारत के सामाजिक इतिहास के निर्माण के लिए वंशावली का उपयोग किया है। इसलिए, इसके ऐतिहासिक महत्व पर विचार करते हुए, इतिहास की इस विलुप्त शाखा को पुनर्जीवित करने का समय आ गया है।

वर्तमान में, स्रोतों की अन्य श्रेणियों के साथ, वंशावली को भी एक प्रामाणिक ऐतिहासिक स्रोत माना जाने लगा है इसका मुख्य कारण यह है कि वंशावली लेखक द्वारा किसी भी परिवार की सूचना को अपनी बही या पौथी में उस परिवार के सभी सदस्यों की उपस्थिति में पंजीकृत किया जाता है। पौथी में किसी भी प्रकार का संशोधन वांछनीय तर्क के साथ अलग से उल्लेख किया जाता है। इसलिए, इन पौथियों को किसी भी निजी स्वार्थ की पूर्ती के बिना अर्थात् निष्पक्ष आधार पर लिखे जाने के कारण प्रामाणिक स्रोत माना जाता है। वंशावली लेखन में मुख्यतः "वैध स्रोतों से तथ्य निकालकर वंशावली का निर्माण करना और यह किस तरह से अगली पीढ़ी से जुड़ा हुआ है"को सम्मिलित किया जाता है।

वंशावली लेखन की पद्धति :

वंशावली लेखन में, *पंजी* और *बही* या *पोथी* दस्तावेज सामान्य रूप से *जागा*, *चारण* तथा *भाटों* द्वारा उपयोग किए जाते हैं। इन दस्तावेजों का लेखन विभिन्न शैलियों में हैं। प्राचीन वंशावली के अभिलेख संस्कृत, पाली और प्राकृत में लिखे गए हैं, लेकिन मध्ययुगीन और आधुनिक वंशावली अभिलेख अर्थात् पोथी व बही के रूप में *मुड़िया* लिपि में लिखे गए हैं।

पंजी : यह परंपरा 7वीं शताब्दी में मिथिला क्षेत्र में शुरू हुई थी, लेकिन इसे 1326 ई. में मिथिला के कर्णाट राजवंश के शासक हरिसिंह देव द्वारा औपचारिक रूप से लिखवाया और एकत्र किया गया था। इस *पंजी* में 1700 गांवों का उल्लेख है, इसमें 180 मुलवास क्षेत्र हैं, जिनमें ब्राह्मणों, राजपूतों, वैश्यों और भूमिहार जैसे विभिन्न समुदायों का विवरण है। भारत में *पंजी* लेखन की इस परंपरा को ब्राह्मण समुदाय ने अनवरत रूप से जारी रखा हुआ है।

बही या **पोथी** : यह *पोथी* लेखन परंपरा उत्तर भारत के अधिकांश राज्यों में प्रचलित है। *बही* या *पोथी* के रूप में वंशावली लेखन का कार्य पुष्कर, हरिद्वार और अन्य तीर्थ स्थलों पर *पंडा* (तीर्थ पुरोहित) समुदाय द्वारा किया जाता है। *पंडों* को उनके अपने यजमानों की वंशावली तैयार करने के लिए प्रशिक्षित किया

जाता है। वंशावली की ऐतिहासिकता और महत्व इस तथ्य से भी स्पष्ट है कि भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने *जागा* की *पोथियों* (वंशावली) को किसी मामले में एक प्रामाणिक साक्ष्य के रूप में विचार करके एक निर्णय दिया है।

वर्तमान में वंशावली का उपयोग विभिन्न जातियों और समुदायों के इतिहास के निर्माण के लिए एक प्रामाणिक स्रोत के रूप में किया जा रहा है। वंशावली स्रोत के आधार पर विभिन्न जातियों, समुदायों, राजवंशों की उत्पत्ति पर शोध अध्ययन कर सकते हैं जिसमें नई जातियों और समुदायों के गठन की प्रक्रिया भी सम्मिलित है। हालांकि, हाल के दिनों में, कई विद्वानों ने वंशावली पर काम करना प्रारंभ कर दिया है। भारतीय समाज के व्यापक इतिहास के निर्माण के लिए, वंशावली के बेहतर उपयोग से भारतीय सामाजिक इतिहास में आये अंतरालों को भरा जा सकता है। इस प्रकार वंशावली भारत के लोगों के एकीकृत और प्रामाणिक इतिहास के निर्माण के लिए एक वैध स्रोत है।

(ब) अवधारणा टिप्पणी (कंसेप्ट नोट) :

महाकाव्य, पुराण और शास्त्रों की अन्य श्रेणियां महत्वपूर्ण राजवंशों, विभिन्न जातियों और समुदायों की उत्पत्ति, उनकी वंशावली एवं वर्तमान मानव सभ्यता के निर्माण की प्रक्रिया आदि पर बहुत ही व्यापक सूचना देते हैं। पूर्व मध्ययुग से लेकर मुगल काल तक के भारतीय इतिहास ने विभिन्न परिवारों के वंश वृक्ष का निर्माण और यहां तक कि निचले और मध्य जाति के लोगों की वंशावलियों के लेखन को देखा। इस कालावधि में वंशावलियां पत्थर की पट्टियों, तांबे की चट्टानों और शिलालेखों पर उत्कीर्ण की जाती थी। समकालीन इतिहासकारों ने अपने ऐतिहासिक उद्धरणों में और यहां तक कि ख्यातों में भी वंशावली का विवरण दिया है। इस प्रकार प्राचीन काल से शुरू होने वाली वंशावली तैयार करने की परंपरा पूर्व मध्यकाल और औपनिवेशिक काल में भी विकसित होती रही। प्रत्येक जाति, समुदाय और यहां तक कि सम्मानित परिवारों ने अपनी वंशावली का लेखन करने और उन्हें संरक्षित करने में गहरी रुचि दिखाई। इस प्रकार वंशावली स्रोत, भारत में पारिवारिक और सामुदायिक इतिहास के एक प्रमुख स्रोत के रूप में उभर कर सामने आया है।

औपनिवेशिक काल भारतीय राजवंशों अथवा राजनीतिक इतिहास का वृहद् स्तर पर निर्माण का गवाह रहा है। इस तरह के अध्ययनों में विद्वान मुख्य रूप से शासक वर्ग और शाही परिवारों, सामंतों, राजपुरोहितों और उच्च पदाधिकारियों के इतिहास पर ही केंद्रित रहता था। औपनिवेशिक काल और स्वतंत्रता के बाद की इतिहास विधा ने प्राचीन, मध्ययुगीन और आधुनिक काल के सामाजिक, आर्थिक, सांस्कृतिक इतिहास का निर्माण किया, जिसके अंतर्गत पुराभिलेख, शिलालेख, पुरातात्विक स्रोत, न्यायालयों के दस्तावेज, महाकाव्य, वैदिक साहित्य, विदेशी यात्रियों के विवरण, जनगणना का रिकॉर्ड इत्यादि का उपयोग इतिहास की विभिन्न स्कूलों के इतिहासकारों द्वारा व्यापक रूप से किया जाता रहा है। लेकिन दुर्भाग्य है कि अधिकांश विद्वान साम्राज्यों, क्षेत्रीय राज्यों, राजवंशों के अध्ययन के साथ-साथ विभिन्न जातियों और वर्गों की सामाजिक संरचना के विश्लेषणात्मक अध्ययन हेतु बड़े पैमाने पर व्यस्त थे। इसके परिणामस्वरूप भारत में विकसित हुई विभिन्न जातियों और समुदायों के सामाजिक इतिहास की उपेक्षा हुई। वर्ण व्यवस्था, गोत्र (कबीले), जाति तथा श्रेणी (गिल्ड) के गठन ने तत्कालीन भारत की सामाजिक-आर्थिक और सांस्कृतिक उन्नति में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है। विभिन्न सामाजिक समूहों की ऊँच-नीच की गतिशीलता, कबीले/जाति के सदस्यों का एक स्थान से दूसरे स्थान पर प्रवासन, जाति/कबीले सदस्यों की व्यावसायिक स्थिति में परिवर्तन भारतीय समाज की संरचना का व्यवहार थी। सामाजिक परिदृश्य से कई गोत्र/कुल गायब हो गए और सामाजिक परिवर्तन और प्रवासन के परिणामस्वरूप समाज में नए सामाजिक समूह उत्पन्न हुए।

एक जाति/समुदाय के वास्तविक इतिहास को समझने के लिए, हम संबंधित जाति, गोत्र और समुदाय की वंशावलियों को देख सकते हैं, जिन्हें *जागा*, *बडवा*, *राव* और *पुरोहितों* द्वारा लिखा और संरक्षित किया गया है। वंशावलियां *जागा* जाति के लोगों द्वारा तैयार और संरक्षित की जाती थी। उनकी *पोथिया*/अभिलेख विभिन्न जातियों/कबीलों के सदस्यों की मूल स्थिति के अतिरिक्त उनकी बदली हुई सामाजिक स्थिति को प्रदर्शित करती है जो प्रव्रजन, व्यवसाय में परिवर्तन, धार्मिक रूपांतरण या दो कुलों के

प्रमुख/मामूली कबीले में विलय के परिणामस्वरूप हुई थी। हाल ही में मेव, मीणा, गुर्जर, महेश्वरी, क्षत्रिय और कुछ जनजातियों पर अध्ययन किए गए हैं। इससे मूल सामाजिक स्थिति और सामाजिक समूह/जाति की स्थिति का पता लगाने में सहायता मिली है। हालांकि, इतिहासकारों ने अब तक निम्न और मध्यम जाति के सामान्य लोगों के बारे में जागाओं द्वारा लिखी गई पोथियों के प्रति उनके पक्षपातपूर्ण दृष्टिकोण के कारण सामाजिक इतिहास के इस महत्वपूर्ण स्रोत की उपेक्षा की है। इसलिए, भारत की विभिन्न जातियों और समुदायों के सामाजिक-सांस्कृतिक इतिहास का वंशावली साहित्य पर आधारित अध्ययन करने के लिए यह उपयुक्त समय है।

सेमिनार के उद्देश्य :

- (i) जागा/बडवा, राव और अन्य पारंपरिक जाति/सामुदायिक इतिहासकारों द्वारा संरक्षित विशाल ऐतिहासिक साहित्य को उजागर करना ताकि सभी जातियों/समुदायों की वंशावलियों का उपयोग भारत के व्यापक सामाजिक इतिहास के निर्माण के लिए किया जा सके, जिसके अंतर्गत प्रत्येक जाति या समुदाय का अध्ययन एक इतिहासकार के दृष्टिकोण से किया जाता है।
- (ii) परिवार/जातीय इतिहास में सहायक पोथियों (किताबें) के संरक्षण के लिए एक रणनीति विकसित करने के लिए एक मंच प्रदान करना।
- (iii) विभिन्न जाति, गोत्रों और परिवारों के इतिहास पर व्यष्टि अध्ययन/मोनोग्राफ इत्यादि को प्रोत्साहित करने, वंशावली लेखन के तरीकों और तकनीकों के प्रचार और व्यापक प्रसार को सुनिश्चित करना।
- (iv) वंशावली साहित्य में सामाजिक इतिहास पर विशाल तथ्यों का पता लगाने के लिए नियमित रूप से सेमिनार और चर्चा आयोजित करने के लिए व्यक्तियों, शिक्षाविदों, शोधकर्ताओं, सामाजिक और शैक्षिक संस्थानों को प्रेरित करना।
- (v) वंशावली और सामुदायिक इतिहास पर अनुसंधान को बढ़ावा देने के लिए इस कार्य में संलग्न शोधार्थियों व विद्वानों का एक नेटवर्क तैयार करना।

संगोष्ठी की व्यापक विषयवस्तु इस प्रकार है :

- (1) वंशावली- सामाजिक इतिहास के एक प्रमुख स्रोत के रूप में।
- (2) प्राचीन, मध्ययुगीन और आधुनिक भारत में वंशावली लेखन।
- (3) जातियों/कुलों/समुदायों का इतिहास उनकी वंशावलियों के दर्पण में।
- (4) पारिवारिक वंश वृक्ष एवं परिवारों, जातियों और कुलों का व्यष्टि अध्ययन।
- (5) वंशावली साहित्य के वर्णनानुसार भारत में जाति/समुदायों के सामाजिक परिवर्तन और परिवर्तन की स्थिति।
- (6) हाशिये पर स्थित जातियों और दलित समुदायों की वंशावलियां (सामाजिक इतिहास)।
- (7) भारत में और विश्व के अन्य देशों में वंशावली लेखन की व्यवस्था, विधियां और पारंपरिक तकनीक।
- (8) जाति/समुदाय विशेष का अध्ययन, जिन्हें वंशावलियां तैयार करने और उनके संरक्षण में विशेषज्ञता प्राप्त है।
- (9) प्रमुख तीर्थ स्थलों पर वंशावली लेखन और पंजीकरण की परंपरा, पुरोहितों की भूमिका।
- (10) वंशावली लेखन को सुदृढ़, संरक्षित करने और पुनरुद्धार के लिए सुझाव।
- (11) वंशावली साहित्य में तथ्यों का प्रसार और संरक्षण।
- (12) वंशावली साहित्य के प्रचार और संरक्षण में राज्य/केंद्र सरकार की भूमिका।
- (13) संगोष्ठी के मुख्य विषय से संबंधित कोई अन्य उप-विषय।

संगोष्ठी का स्थान : बीकानेर

ऐतिहासिक शहर बीकानेर राजस्थान के उत्तर-पश्चिमी हिस्से में राजधानी जयपुर से 330 किलोमीटर की दूरी पर स्थित है। इस शहर की स्थापना 1488 ई. में राव बीका ने की थी और अपनी उत्पत्ति के समय से ही यह राजस्थान के पांचवें सबसे बड़े शहर के रूप में विकसित हुआ है। पवित्र

मरुस्थल में स्थित बीकानेर शहर, जो छोटी काशी का अभिप्रायः है, एक ऐसा पवित्र शहर, जहां अनेक मंदिर विस्तारित हैं और धार्मिकता की असीम भावना वाले लोग बसते हैं, जो शहर मां करणी, गुरु जंभेश्वर और सांख्य दर्शन के संस्थापक कपिल मुनि की भूमि के लिए जाना जाता है, जिस भूमि में ढोला-मारु और लैला-मजनू का निस्वार्थ प्रेम पनपा, आचार्य तुलसी की तपोभूमि, जिन्होंने दुनिया के लिए शांति और अहिंसा का संदेश दिया और महाराजा गंगा सिंह की भूमि, जिन्होंने सम्पूर्ण विश्व को बीकानेर शहर की एक आधुनिक छवि और एक नई पहचान दी।

महाराजा गंगा सिंह विश्वविद्यालय :

राजस्थान सरकार द्वारा महाराजा गंगा सिंह विश्वविद्यालय की स्थापना 'बीकानेर विश्वविद्यालय अधिनियम-2003' और राजस्थान सरकार के राजपत्र अधिसूचना सं.एफ.2 (11) विधी -2/2003) दिनांक 7 जून, 2003 के अंतर्गत की गयी। विश्वविद्यालय ने जनवरी 2015 में यूजीसी अधिनियम 1956 के तहत केंद्रीय सहायता के 12 (बी) अनुमोदन को भी प्राप्त किया है।

इतिहास विभाग, विश्वविद्यालय के पांच विभागों में से एक है जिसमें महाराजा गंगा सिंह विश्वविद्यालय के अकादमिक तानेबाने को मजबूत करने की अनुकरणीय परंपरा है। 2011 में स्थापित, यह विभाग सामाजिक विज्ञान संकाय के अधीन सीखने के अग्रणी और अत्यधिक प्रतिष्ठित केंद्रों में से एक है। विभाग ने अकादमिक क्षेत्र में अपने गुणवत्तापूर्ण शिक्षण, सीखने के लिए उपयुक्त वातावरण, अभिनव छात्र केंद्रित योजना और सर्वोत्तम प्रदर्शन सुनिश्चित करने के क्षेत्र में नाम और प्रसिद्धि अर्जित की है।

अपनी स्थापना के बाद से ही इतिहास विभाग गुणवत्तापूर्ण अनुसंधान और भारत के इतिहास के पुनर्निर्माण के उद्देश्य से संगोष्ठियों, सम्मेलनों और कार्यशालाओं का निरंतर आयोजन कर रहा है। विभाग ने छात्रों और संकाय के लाभ के लिए महत्वपूर्ण ऐतिहासिक विषयों पर संगोष्ठियों, कार्यशालाओं, सेमिनार और प्रशिक्षण कार्यक्रमों की एक श्रृंखला आयोजित की है।

2017-18 के सत्र से, इतिहास विभाग ने वंशावली और सामुदायिक इतिहास विषय में पी.जी. और डिप्लोमा कोर्स प्रारम्भ किया है। इन नए पाठ्यक्रमों की शुरुआत ने इतिहास विभाग और उससे सम्बद्ध अन्य शाखाओं में पढ़ रहे छात्रों की संख्या में काफी वृद्धि की है। वंशावली के छात्रों को उनके पाठ्यक्रम के एक हिस्से के रूप में एक समुदाय/गोत्र/जाति के इतिहास पर केस स्टडी को संकलित करने और राजस्थान के एक समग्र इतिहास के निर्माण में योगदान देने के लिए क्षेत्र आधारित अध्ययन/शोध अध्ययन आयोजित करने की आवश्यकता होती है। नए पाठ्यक्रमों की शुरुआत के परिणामस्वरूप, विभाग की समाज के भीतर तक पहुँच में बहुत वृद्धि हुई है।

इतिहास विभाग के पूर्णकालिक संकाय सदस्य :

प्रोफेसर और विभागाध्यक्ष : डॉ नारायण सिंह राव

सहायक प्रोफेसर : डॉ अंबिका ढाका

सहायक प्रोफेसर : डॉ मेघना शर्मा

शोध पत्र सारांश एवं पूर्ण शोध पत्र के भेजने की जानकारी :

आप अपने आलेख को एक सारांश या पूर्ण रूप में क्रमशः 10 सितम्बर तथा 18 सितम्बर 2018 तक सबमिट कर सकते हैं। (अंग्रेजी फॉन्ट : टाइम्स न्यू रोमन, फॉन्ट साइज :12 या हिंदी में फॉन्ट : कृतिदेव 10, फॉन्ट साइज : 14) अपने शोध पत्र पर शीर्षक, प्रस्तुतकर्ता का नाम, मोबाइल नंबर, ईमेल आईडी, डाक का पता और प्रस्तुतकर्ता के संस्थागत संबद्धता की जानकारी स्पष्ट रूप से लिखकर एमएस वर्ड फाइल बनाकर ईमेल अनुलग्नक के रूप में प्रोफेसर नारायण सिंह राव, प्रमुख विभाग इतिहास, एमजीएसयू, बीकानेर को पोस्ट या मेल किया जाना चाहिए। सेमिनार में प्रस्तुति के लिए स्वीकार किए गए आपके पत्रों के सार तत्वों को "स्मारिका" में प्रकाशित किया जाएगा, जिसका शीर्षक *भारतीय इतिहास में वंशावली लेखन परम्परा* है, जिसे सेमिनार के उद्घाटन समारोह में जारी किया जाएगा। सेमिनार हेतु उन प्रस्तुतकर्ताओं के लिए पहले रजिस्ट्रेशन करवाना अनिवार्य है जिनके सार तत्व स्मारिका में प्रकाशित किए जाएंगे।

रजिस्ट्रेशन :

सेमिनार के लिए रजिस्ट्रेशन 05 सितम्बर, 2018 से शुरू होगा। रजिस्ट्रेशन शुल्क निम्नानुसार लागू होंगे :

30 सितम्बर 2018 तक	30 सितम्बर के पश्चात
बाह्य प्रतिभागी : (आवास की आवश्यकता है) : 1000 रुपए (आवास की आवश्यकता नहीं है) : 600 रुपए शोधार्थी : (आवास की आवश्यकता है) 750 रुपए शोधार्थी : (आवास की आवश्यकता नहीं है) 500 रुपए स्थानीय प्रतिभागी : शिक्षक एवं शोधार्थी : 400 रुपए (30 सितम्बर के बाद 500 रुपए) बीकानेर के यू.जी./पी.जी. छात्र : 200 रुपए	बाह्य प्रतिभागी : 1500 रुपए स्थानीय प्रतिभागी : 500 रुपए यू.जी./पी.जी. छात्र : 200 रुपए

रजिस्ट्रेशन के लिए, आप संलग्न रजिस्ट्रेशन फॉर्म भर सकते हैं और इसे अपने रजिस्ट्रेशन शुल्क के साथ भेज सकते हैं। आप अपना अपना शुल्क नकद रूप में "वित्त नियंत्रक, एमजीएस विश्वविद्यालय, बीकानेर" के पक्ष में चेक या डी.डी. द्वारा भेज सकते हैं। डी.डी. और रजिस्ट्रेशन फॉर्म को प्रोफेसर नारायण सिंह राव, प्रमुख, इतिहास विभाग, एमजीएस विश्वविद्यालय, एन.एच.-15, जैसलमेर रोड, बीकानेर (राजस्थान) -334004 को भेजा जा सकता है।

सेमिनार के लिए रजिस्ट्रेशन की अंतिम तिथि 30 सितम्बर, 2018 है। इस तिथि के बाद सेमिनार के लिए रजिस्ट्रेशन केवल सेमिनार संयोजक की अनुमति से ही किया जा सकेगा। 30 सितम्बर, 2018 के बाद रजिस्ट्रेशन 1500 रुपए (बाहरी प्रतिभागियों के लिए) और 500 रुपए (स्थानीय प्रतिभागियों के लिए) शुल्क के साथ किया जाएगा। हम 30 सितम्बर, 2018 के बाद सेमिनार के लिए रजिस्ट्रेशन करने वाले बाहरी प्रतिभागियों के लिए आवास की व्यवस्था नहीं कर पाएंगे।

सेमिनार स्थल और उद्घाटन सत्र :

सेमिनार का स्थान अकादमिक ब्लॉक भाग -2, (वशिष्ठ भवन), एमजीएसयू, बीकानेर होगा। सेमिनार का उद्घाटन सत्र शनिवार, 06 अक्टूबर, 2018 को प्रातः 10.00 बजे आयोजित किया जाएगा। सेमिनार के विस्तृत कार्यक्रम एवं विभिन्न सत्रों की जानकारी से सेमिनार से पूर्व प्रतिभागियों को सूचित किया जाएगा। सेमिनार का समापन सत्र रविवार, 07 अक्टूबर, 2018 को 3.30 बजे आयोजित किया जाएगा।

महत्वपूर्ण तिथियाँ :

रजिस्ट्रेशन प्रारंभ की तिथि : 05 सितम्बर, 2018

शोध पत्र सारांश के जमा करने की अंतिम तिथि :
25 सितम्बर, 2018

रजिस्ट्रेशन की अंतिम तिथि : 30 सितम्बर, 2018

पूर्ण शोध पत्र के जमा करने की अंतिम तिथि :
02 अक्टूबर, 2018

सेमिनार से संबंधित सभी प्रकार का पत्राचार निम्न पते पर किया जाना चाहिए :

प्रो. नारायण सिंह राव (सेमिनार संयोजक)

विभागाध्यक्ष, इतिहास विभाग,

महाराजा गंगासिंह विश्वविद्यालय, बीकानेर

Email id : vanshawali@mgsbikaner.ac.in

मोबाईल : 9828560739



राष्ट्रीय संगोष्ठी
भारतीय इतिहास में वंशावली लेखन परम्परा
06-07 अक्टूबर, 2018
इतिहास विभाग,
महाराजा गंगा सिंह विश्वविद्यालय, बीकानेर
द्वारा आयोजित

रजिस्ट्रेशन क्रमांक : तारीख :

नाम :

पदनाम :

कार्यालय का पता :

घर का पता :

मोबाइल नंबर : ईमेल :

शोध पत्र का शीर्षक :

आगमन की तिथि और समय :

आवास आवश्यक : हां / नहीं

पंजीकरण शुल्क (लागू) :

बाह्य प्रतिभागी (आवास की आवश्यकता) : 1000 रुपए

शोधार्थी : (आवास की आवश्यकता है) 750 रुपए

बाह्य प्रतिभागी (आवास की आवश्यकता नहीं है) : 600 रुपए

शोधार्थी : (आवास की आवश्यकता नहीं है) 500 रुपए

स्थानीय प्रतिभागी (30 सितम्बर के बाद 500 रुपए) : 400 रुपए

बीकानेर के यूजी/पीजी छात्र : 200 रुपए

सेमिनार के लिए रजिस्ट्रेशन की अंतिम तिथि 30 सितम्बर, 2018 है। इसलिए, इसके पश्चात् रजिस्ट्रेशन केवल सेमिनार संयोजक की अनुमति से ही किया जाएगा। रजिस्ट्रेशन शुल्क की राशि w.e.f. 30 सितम्बर, 2018 से 06 अक्टूबर, 2018 तक 1500 रुपये (बाह्य प्रतिभागियों के लिए) और 500 रुपए (स्थानीय प्रतिभागियों के लिए) रहेगी।

रजिस्ट्रेशन शुल्क जमा करने का स्वरूप : नकद/ई-स्थानांतरण/डिमांड ड्राफ्ट/चेक नंबर

दिनांक :

बैंक और शाखा जारी करने का नाम :

तारीख :

हस्ताक्षर

जगह :

कृपया अपना रजिस्ट्रेशन फॉर्म और शुल्क अग्रलिखित पते पर भेजे : प्रोफेसर नारायण सिंह राव, विभागाध्यक्ष, इतिहास विभाग, महाराजा गंगा सिंह विश्वविद्यालय, बीकानेर-334001 (राजस्थान) अथवा Email id : vanshawali@mgsubikaner.ac.in
मेबाइल : 9828560739